[233] Eum præterea postulare, ut controversiæ Mediolanensis Ecclesiæ finis imponeretur; & jus amissum veterum Archiepiscoporum culpa, [Mediolanensi Archiepiscopo jus suum relinquat,] qui diutius absuerant, restitueretur. Lectionem Oeconomi ipsius Ecclesiæ, quam sibi Regii usurpaverant administrari, summo Pontifici, ad quem unum id jure spectat, relinquendam esse. Regem, qui ad æquitatem omnia referri vellet, Pio pergratum facturum, si suis præcepisset, ne se alieno juri immiscerent. In regno Neapolitano & Mediolanensi ditione, ad sustinendum bellum Turcicum, sex decimas Pium indixisse: eam collationem mere esse Ecclesiasticam, [indictas a Papa decimas per suos non attingat.] eamque pecuniam veteri instituto ab Ecclesiasticis administris exigendam esse: neque vero quidquam Regiis impertiendum: si quid eis antea tributum esset, id summorum Pontificum indulgentia factum fuisse, neque ejus rei certam ac perpetuam legem posse constitui. Nunc vero Pium postulare, ne pecuniam ad bellicos usus erogatam, ad suorum lucrum revocari Rex pateretur.

[234] [Cosmo Magni Ducis datum titulum ne indignetur] Illud porro Pio non minorem curam attulisse, quod de Cosmi Magni Etruriæ Ducis titulo nonnulli per invidiam, secus ac res esset, Regi detulissent; multaque affinxissent, quibus a Cosmo Regis animum alienarent. Sed non esse, cur id Regi aut ægre ferendum esset aut æmulis credendum putaret. Principem Italum esse neminem, qui afflicta Christiana republica se ad omnes casus paratiorem ac constantiorem præbuerit, quam Cosmus Medices. Officia ejus & studia, cum aliis occasionibus, tum precipue proximo bello Gallico perspici potuisse. Præclarum hunc virum, & de Ecclesia optime meritum, consilioque & pietate florentem, dignum judicasse, quem Magni Ducis titulo pro potestate decoraret. Testem esse Deum, se neque ambienti neque petenti, sed ultro, hunc honorem detulisse. Quo consilio & qua spe hunc æmuli oppugnassent, Regem conjectura assequi posse. Cosmum, qui in eam rationem semper incubuisset, ut æqui & iniqui intelligerent, se fide & observantia erga Regem ceteros anteire; etiam in posterum omnia facturum, cum ingenti significatione suæ erga tantam majestatem propensæ voluntatis.

[235] Ad hæc illud Pio molestum accidisse, quod de M. Antonio Columna Regi delatum esset, [aut Columnam classi Pontificiæ præfectum,] eum a Pio delectum, quem Pontificiæ classi præficeret, Summique fœderatorum Imperatoris Vicarium constitueret, non, ut quidam per invidiam querebantur, quod alios ab Hispanis propositos minus quam par esset vel æstimaret Pius, vel privatis rationibus ductus quemquam posthaberet: sed quod Columnam, clarissimi nominis ducem & bellicæ virtutis gloria præcellentem, Catholici Regis studiosissimum cupidissimumque perpetuo cognovisset; hæc omnia ea mente constituta fuisse, ut Regi gratificaretur. Alios præteriisse, qui Principum quidem opibus & studiis commendarentur, sed minus multa virtutis suæ

documenta dedissent. Superiores summos Pontifices vix aut numquam adduci potuisse, ut hujusmodi honores intimis Regum clientibus deferrent: quod igitur Pontifici, pro sua in Regem caritate gratiam conciliare vel augere debebat, id Columnæ invidiam confiasse: sed quod gloriæ esse par erat, id vitio verti minime oportere. Denique, non ut Pii gratia Columnæ prodesset, sed ne obsesset, Regem rogari.

[236] Pium præterea magnum aliud opus conari, eumque spe quadam obtentari, [utque Algerii Præfecto Christianis adjungendo faveat.] fore ut Lucialius Calaber, Christianæ religionis desertor, tunc Algerii Præses, archipirata notissimus, idemque terrestrium ac navalium certaminum usu insignis, ad pristinum veræ religionis cultum reverteretur, si ei de ditione aliqua vel certo stipendio in Italia provisum esset: ea namque de re Pium recentibus litteris factum esse certiore. Itaque Regem optime reipublicæ Christianæ consulturum, si tam bellicosum ducem & tam multa audentem Turcis detraxisset: quod si conatus irriti cecidissent, tamen id boni sua sponte secuturum, ut ob eam rem Lucialius Turcis invisior & suspectior ad omnia redderetur. Et quidem Pio, nec inanis spes injecta esse videbatur, si inter Christianos Principes illud teneretur institutum, ut huic hominum generi opportuna & commoda degendæ vitæ subsidia tribuerentur, fore, ut non modo Catholicæ fidei desertores, sed ex ipsis quoque Turcis non pauci ad Christi castra confugerent. His expositis, Legatus adjecit, posse Rempublicam inclinatam erigi, si quæ præclare inchoata essent, constanter ad exitum perducerentur. Pontificem omnem spem rei bene gerendæ, secundum Deum, in spectatissima Regis pietate positam habere: quam si iis miseris temporibus præstitisset, imminetia pericula longe fore leviora. Spe impetrandi se lætum, ad talem tantumque Regem venisse: lætiorem discessurum,

si responsum super tantis rebus, quale magna & generosa Regis instituta sponderant, retulisset.

[237] Ad hæc Rex, non minore quam antea benignitate, respondit: [Rex benigne ad singula respondet.] Regni Neapolitani Siculique ditiones eo jure se tenere, quo a majoribus traditas accepisset: ut aliena occupare non consuesset, sic hereditarias & justas possessiones tueri æquum esse. Etsi possessione & causa se superiorem existimaret, tamen Pontifici se morem gesturum: hominemque peritum rerum ex suis Romam missurum, id quod ante recusasset, qui in re præsentis de iis controversiis disceptaret. De jure Mediolanensis Ecclesiæ, de Oeconomatu, de decimarum rationibus, in auctoritate se summi Pontificis penitus futurum. De Cosmo, licet alii secus scripsissent aut coram locuti essent, tamen se Pio crediturum potius: nec solum in Cosmum se eum futurum, quem Pius esse voluisset; sed Maximilianum Cæsarem, qui ei ob novitatem honoris valde succensisset, leniturum. De Columna, quanti eum faceret, cum res ferret, se factis ostensurum: neque solum de conservanda, sed etiam de amplificanda ejus dignitate libenter cogitaturum. De Lucialio vereri, ne medicina morbo esset inferior. Nam etsi ea Pii sapientia esset & auctoritas, ut ipse ab eo, non summus Pontifex ab se deberet admoneri; tamen indicandum, quid vere sentiret; ab hujusmodi hominum ingeniis, qui ad omnem auram spei mobiles essent & infidi, nullam bonam frugem expectari posse. Se tamen cogitaturum, quid de hac re commode fieri posset. Omnibus in rebus officium, fidem, & pietatem præstiturum: & Pio Pontifici, quem ipse unice diligeret & coleret, quibuscumque in rebus posset, obsecuturum.

## CAPUT V.

Legatio ejusdem Cardinalis Alexandrini ad Reges Lusitaniæ & Galliæ.

## CAP. IX

[238] Cum amplissimis verbis Legatus Philippo gratias egisset, ad Sebastianum Lusitaniæ Regem progressus est: & cum eadem fere, quæ superiore anno Ludovicus de Torres Internuntius postulaverat, ab eo deposceret; eadem ferme responsa retulit. [Epist. 53 l. 3] [Idem apud Regem Lusitaniæ legatus agens,] In hisce atque aliis rebus agendis, aiebat Rex, Pontificis in se benevolentiam, paternam caritatem atque prudentiam non solum diligere, verum etiam admirari. Quæ vero causæ ante obstitissent, quo minus auxilia præberet, easdem etiam nunc manere: & ut nunc se res haberet, non solum mansuras, sed ad veteres difficultates novas etiam accessisse. Multo majores copias, quam singulis annis in Indiam miserit, transmittere oportere: ibi quoque bono publico sibi cum Turcis bellum gerendum. In illis item regionibus, [reperit eum variis bellis irretitum,] ubi omnia infesta essent & hostilia, ubi incolæ insociales advenas pejus omnibus malis odissent, portus imperii magnis operibus præmuniendos esse: & quamquam appeteret hiems, tamen classem instruendam esse, & contra hæreticos quosdam piratas educendam, qui oppressis plurimis navibus, cum multos alios, tum Sacerdotes nonnullos obtruncassent. Sibi præterea compertum esse, Seriphium Mauritanici Regis, qui proximo superiore anno insulas Canarias depopulatus esset, nunc magno conatu classem ædificare, ad terrestres copias maritimas addere, & vires augere: non cunctandum videri, quin huic hosti occurreret. Ingentem præterea classem parandam & ita distribuendam, ut alia pars Minæ, alia Congii regno, alia insulis tuendis sufficeret. Porro famam percrebuisse, hæreticos, pace facta, ex Gallia & Britannia piraticas naves deducturos, & Lusitaniæ maritimam oram populaturos: hos aliarum triremium apparatu coercendos esse. Itaque circumspectis regni viribus, nihil superesse,

quo amicis Principibus auxilio esse posset: sperare tamen se, Pium hæc in bonam partem accepturum.

[239] Hæc palam, & aperte Rex obtendebat: secreto autem, ut postea magis compertum est, bellum Mauritanum meditabatur. [nova contra Mauros meditari.] Ejus consilii causam, plerique nonnullis religiosi instituti Sacerdotibus, consiliariis ejus adscribebant: quorum auctoritas apud Regem tanti erat, ut rerum summa ad eorum arbitrium judiciumque revocaretur. Ii Regi auctores esse dicebantur, ut in præsentia connubio abstineret, bellumque prius cum Seriphio conficeret. Quæ res animum Reginae Catharinæ Regis avicæ, quæ in Sebastiani capite stirpis regicæ spem periclitari cerneret, exulceraverant, & a Sacerdotibus illis alienaverant: eorum partes esse agebat, ut in rerum divinarum studia incumberent, non ut regnorum administrationibus se admiscerent, aut Regibus modum conjugii & cœlibatus, pacis & belli facere auderent: plus iis rationibus nocituros Regi quam, quod sanctis institutis imbuerent, profuturos. De his atque aliis tum privatis tum publicis in nepotem Regem querelis, Regina ipsa libellum & litteras Legato dedit ad Pium perferendas, ut iis malis occurreret: ac nisi rebus modus fieret, in Castellam, unde venerat (erat enim Caroli V Cæsaris soror) reverti constituerat. Sed Reginae querelæ Legatique mœstitia, quam ex negatis auxiliis præ se ferebat, rem prolapsam aliqua ex parte restituerunt.

[240] Nam Legato (quod erat alterum susceptæ legationis caput) Pii verbis, [persuadet tamen nuptias cum Margarita Valesia,] ut Margaritam Valesiam, Gallorum Regis sororem, sibi uxorem adjungeret, Sebastianum vehementer hortante; ille demum, ut alicui ejus petitioni obsecutus videretur, se in potestate Pontificis futurum pronuntiavit; dotis nomine nihil aliud postulans, nisi ut Gallorum Rex cum aliis Christianis Principibus in Turcas

belli societatem iniret. Sed præclare composita consilia longe alium, quam sperabatur, exitum habuere. Dum enim hæc in Lusitania curantur, Antonius Maria Salviatus, S. Pauli Episcopus, postea Cardinalis, qui tunc Internuntii Apostolici munere apud Galliæ Regem fungebatur, [sed hanc Henrico Navarro desponsam] Pio renuntiat, Margaritam factis sponsalibus Henrico Borbonio, Navarræ Principi, desponsam esse, se omnibus rationibus ne id fieret obnitente; quod Pio molestissimum fore non ignoraret: & quoniam ii consanguinitate conjuncti essent in tertio gradu aliisque rebus præpediti, Catharina Galliæ Regina senior petebat, ut eos ad legitimi matrimonii jus Pius legibus exolveret. Re audita, Pius ægerrime tulit, negavitque ullum tristiorem nuntium ad se perferri potuisse: hæc non modo non placere, sed ne licere quidem. Henricus enim, licet regio genere ortus, jam inde a puero patris contubernio bellis & artibus militiæ eruditus, missusque in varias expeditiones fortibus factis Gallorum in se animos convertisset; hanc tamen gloriam opinionum hæreticarum labe magnopere fœdabat. Ex matre namque hæretica natus, & inter hæreticos educatus, Calvinianoque veneno a teneris imbutus, jam ingentes in Gallia motus excitaverat: & quamquam vulgari quadam opinione hac fieri affinitate posse videbatur, ut inter Gallos ipsos bene conveniret, hæreticique ab infestandis Catholicis deinceps abstinerent, & quod ad res seculares attinet. Regi Gallorum obtemperarent, sic ut regnum illud in pristinum statum restitueretur; verumtamen Pius, qui secundum Deum judicabat omnia, rem secus interpretabatur: pravitatem videlicet jam expertus eorum, qui Christianissimi nominis splendorem depravatæ religionis fuce non mediocriter obscurare conabantur. [cum mœrore intelligit improbatque:] Itaque non modo in aliam partem accipiebat omnia, sed etiam quidquid dicerent refellebat, quid inde mali futurum esset prospiciens. Ac rei dolore æstuans, & divini honoris studio ardens, lævam manum,

qua dexteræ loco uti solebat, ad cervicem admovisse dicitur; & jurejurando affirmasse, se capitis sui jacturam facturum esse potius, quam ut Reginae iniqua petenti morem gereret & publicæ causæ deesset; seque tempestatem omnem subiturum, ne quibusdam indulgendo malum publicum fieret.

## CAP. X

[241] Rebus in Lusitania utcumque compositis, regiisque illic animis inter se conciliatis, Legatus Pii litteris in Galliam devocatur: quo maximis itineribus per dubios infestosque saltus media hieme cum pervenisset, honorifice acceptus, [Quare Regi Galliae bellum contra Turcas suadens legatus,] adeundi Regis potestate facta, Pii consilia diligenter exponit. Ac primum nihil esse, quod Pius, Principes, populi que Christiani magis expeterent, quam ut Rex eosdem, quos Catholica Ecclesia amicos & inimicos haberet; & societate cum ceteris Regibus inita, arma in Turcas viresque converteret. Id si faceret, & pro Christianissimi nominis dignitate officioque facturum, & omnia domi forisque pacata & tranquilla propediem habiturum. Ad hæc præclara veterum, præsertim Galliae Regum instituta facinoraque commemorat. [Epist. 11, 12 lib. 4] Quamdiu Reges Sanctam Ecclesiam tutati essent, eos rebus secundis usos esse, orbemque terrarum victoriis & triumphis peragrasse: si qui postea ex iis, consociando se cum Turcis, iram Dei meruissent; nunc Rex, vires conferendo cum Christianis, divinam clementiam promereretur.

[242] Deinde consilium de sorore Borbonio collocanda vehementer improbavit. Pium, qui Regem unice diligeret, eum per regalem dignitatem, [instat ut ejus soror Lusitano potius quam Navarro detur.] per effusum a Christo sanguinem, per quidquid carum esset orare atque obsecrare, ne quid gravius de salute Gallorum & Regni

incolumitate consuleret. Deum hominesque testificari, vatem se haud inanem futurum; nisi orientem flammam oppressisset, mox cum nemo auxilio esse posset, eum nuptialibus hisce facibus conflagraturum: male se rem habere, cum impietati vires adderentur. Ubi esset religionis studiorumque dissimilitudo, ibi veram & tutam pacem esse non posse: etiam atque etiam caveret, ne spe præsentis tranquillitatis perpetuam tranquillitatem amitteret: tacitas & occultas inimicitias magis timendas esse, quam indictas & apertas. Si cum Lusitano, Catholici nominis Principe longe clarissimo, affinitatem amicitiamque junxisset, id fore Galliæ Regi Regnoque, & ad dignitatem gloriosum, & ad securitatem tutissimum, & ad rerum amplificationem utilissimum: ad eam rem Pium adiutorem se & internuntium profiteri.

[243] Illud præterea Pio, pro Christiana republica sollicito, [queritur hæreticum Constantinopolim legatum esse:] magnam suspicionem injecisse, quod homo inimicus, Catholicæ fidei desertor, Aquensium in Gallia Episcopus, dignitatis abrogatione notatus, Constantinopolim legatus esset: augurari conjectura, eum nihil recte facturum, qui a Catholicæ veritatis via declinasset. Quid Venetias tentatum venisset, Pium subodoratum fuisse: eumque subvereri, ne is urgendo pervinceret, ut vel pace induciisve inter Venetos & Turcas factis, sociale foedus disturbaretur; vel inita nova aliqua cum Galliarum hæreticis societate, Turcæ ad majorem Christianæ reipublicæ perniciem impellerentur: præsertim bello contra aliquam Catholici Regis ditionem inferendo. Augeri suspicionem, quod Philippus Strotius, in Gallia haud procul a Rupella, naves aliquot ornare jam instituerat; specie quidem in Indias nuper a Gallis inventas transmittendi, tantas tamen esse latebras tantosque animorum recessus, ut quid credi possit ignoraret. Hæc & alia ad Regem Legatus. Sed magis

benigne auditus est, quam ut quidquam impetrare potuerit.

[244] Quibus Rex ita respondit: Romanæ Ecclesiæ dignitatem, atque adeo Christianæ reipublicæ tutelam, [Rex humaniter excusat exhaustas bello vires.] Galliæ Regibus maximæ curæ semper fuisse: eosque propterea magnos olim labores & pericula suscepisse, ac proinde fama rerum pro Catholica religione gestarum orbem terrarum complevisse. De animo suo inde conjici posse, quod carissimum fratrem pro Catholica fide summis vitæ periculis & hostium telis objicere non dubitasset: sed civilibus bellis contra hæreticos, ut ipse nosset, per annos multos paulo ante sustinendis, nunc ærarium ita exhaustum esse, populos sic afflictos, ut præsentibus viribus ad tutandum regnum vix contentus esse posset. Rebus suis melius constitutis, officio suo non defuturum, & quantum in se esset enixurum, [Legati CP. missionem,] ut studiis suis & opibus in re Christiana conservanda & amplificanda ceteros Reges ac Principes superaret. Aquensium Episcopum de rebus ad Galliam valde pertinentibus legationem ad Turcam obiisse, nihil mali moliturum: optare se a Deo, ut potius terra sibi dehisceret, quam ut tam præclarum ac sanctum fœdus impediret. Christianæ reipublicæ salutem & dignitatem sibi primam semper fuisse vitæque cariorem.

[245] Quod Margaritam sororem, de consilio Principum prudentiumque virorum, Henrico despondisset, ad id multa fuisse quæ hortarentur: [affinitatem cum Henrico,] sed præcipue, quod ille majorem animi ingeniique indolem præ se ferret, quam in ullo unquam Borbonicæ gentis eluxisset: multa in homine signa perspici, ut conjici posset, parem bello juvenem neminem iis temporibus futurum. Illud unum intolerandum esse, quod hæreticis opinionibus deceptus abhorreret a Catholica veritate: cujus tamen veritatis tanta vis esset, ut se contra falsarum

opinionum commenta facile tueretur. Catholicæ religionis hoc esse proprium, ut victa vinceret: qui magnis præterea naturæ bonis præditi essent, eos facile adduci, ut ejectis errorum tenebris, veritatis lucem intuerentur. Ad curandum hunc morbum, præsertim in principum virorum ingeniis, existimasse lenia remedia plerumque salubriora esse, quam acria: sibi quidem persuasum esse, traditis veræ & germanicæ pietatis rudimentis eum non solum evasurum qualis optaretur, [cum spe illius ad fidem Catholicam adducendi,] sed aliquando magno Ecclesiæ ornamento & adjumento futurum: multos nostra & antiquorum memoria celebrari, qui cum Christiano nomini & Catholicæ religioni infestissimi fuissent, ex inscitæ tandem tenebris emersissent, seque ad bonam frugem recipissent. Si is, qui caput errantium esset, ad bonas partes traduceretur, quot & quanta commoda consecutura? Galliam magnis & intestinis oppressam malis caput tandem erecturam: consilio & auctoritati locum futurum: qui contagione insanirent, furere desituros. Fateri, se necessitate adactum indigna multa pertulisse: verum illud jurejurando affirmare, Regnum se potius & caput in discrimen adducturum, quam ut illatas Deo injurias inultas relinqueret. Ceterum quid moliretur, enuntiandum non esse.

[246] Inter hæc Rex, e digito suo detracto annulo, cui adamas eximii pretii erat illigatus; Accipe, inquit, [datoque annulo fidelem se ecclesiæ mansurum promittit.] Legate, pignus hoc, arrhabonem promissionis fideique meæ, quam tibi do, me ab sanctæ Sedis Apostolicæ obedientia numquam defecturum, & quæcumque sum pollicitus adversus horum scelestorum hominum impietatem, cumulate præstiturum. Legatus accipere annulum recusans, sibi omnino satis esse ait, tanti Regis testatam fidem, omni pignore omnique obside majorem. At Pio ex humanis erepto, Rex Cardinali annulum misit: cujus in pala incisa erant hæc verba: Non

minus hæc solida est pietas, ne pietas possit mea sanguine solvi. Ceterum ejusmodi nuptiarum negotium in aliud tempus extractum, quod nollet Pius eos legibus solvere, ejus successoris Gregorii XIII permissu confectum est. Quid autem postea successerit, quibus de causis Clemens VIII Pontifex Maximus id conjugium irritum esse declaraverit, assiduisque precibus, jejuniis ac lacrymis a Deo ipsius Henrici ad Catholicam fidem conversionem exoraverit, eumque in sanctæ Romanæ & Catholicæ Ecclesiæ gremium receperit, receptumque Christianissimi Galliarum Regis in solio, quod nunc felicissime tenet, legitime collocaverit, ut vera omnino pius Rex Carolus IX prædixisse videatur, plenius litteris prodere, nostri non est instituti.

[247] Ceterum Pius, ex occasione natæ peseos dies Regi Philippo Catholico virilis prolis, [Pius Hispano suadet affinitatem cum Gallo.] Catharinam ejusdem Regis secundo genitam Henrico Valesio, qui postea Galliarum regno infeliciter potitus est, in matrimonium tradi procurabat; sperans, hac ratione fieri posse, ut novo affinitatis nexu ejusmodi Regum animi in amicitia magis confirmarentur, majorique pacis vinculo consociarentur: ex quo multa, eaque præclara Christianæ rei commoda consecutura videbantur; præsertim ad tollendam Hispanorum suspicionem de periculo ditionum, ne videlicet gerendo bello Turcico, eorum inde studia retardarentur. Sed ejusmodi quoque nuptiæ variis impeditæ consiliis non successere.

### ANNOTATA.

Calumnia hæc, non solum falso sed contra speciem omnem tolerabilis mendacii (ut loquitur Franciscus Sacchinus parte 4 Historiarum Societatis Iesu lib. 6 [Calumniam contra Societatem Iesu] num. 190) ejusdem Societatis hominibus impacta, mirum est qua ratione

potuerit Romæ fidem invenire apud viros prudentes, qualis Gabutius erat. Nocuit certe non parum tunc temporis, quo scribebat ille, quoque insignem aliquem fidei constantis fructum ab Apostolica Sede relatura Societas fuerat, nisi id obstitisset. Rem accipe ex Ferdinando Rebello, Claudium Aquavivam Præsitem Generalem sic alloquente, ante opus suum de obligationibus justitiæ, religionis & caritatis, anno 1607. Cum Romæ pro Lusitana Provincia Procuratoris officio perfunctus fuisset & in Lusitaniam redirem, in itinere, antequam Lugdunum, ubi liber hic excudebatur pervenirem, intellexi, cum Sanctiss. D. N. Paulo V ac Sede Apostolica Clarissimæ Venetorum Reipublicæ, non sine magna totius orbis Christiani gratulatione, promulgatam esse reconciliationem: [impedit ejus reditum Venetias,] simulque intellexi Societatis homines, qui antea pro bono pacis ex eadem Republica discesserant, ab eadem arceri. Cupido animum incessit causas diligenter perscrutandi, ob quas non idem qui reliquis Religiosorum hominum Ordinibus, qui propter Censuras Pontificias ex eadem urbe discesserant, in eandem Societati quoque foret regressus. Multorum auditione accepi, circumforaneum esse aliquorum malevolorum sermonem, Societatis homines publicis rebus esse perniciosos; afferrique in exemplum florentissimum quondam Lusitaniæ regnum, quod ex falsa Hieronymi Franci relatione (qua etiam deceptus videtur esse Natalis Comes, ambo natione Itali) Jesuitis impulsoribus corruisse, acceptamque ante annos viginti octo in Mauritania cladem eisdem adscribendam dictitabant. Non potui non tam aliena a Societate calumnia, ut minimus ejus filius, magnopere commoveri; ut Lusitanus vero, harumque rerum oculatus testis, rem adeo indignam, ab ipsaque veritate adeo abhorrentem, admodum vehementer aversari. Ne vero hæc falsa criminatio in Serenissimum Venetiarum Ducem Senatoresque illos Præclarissimos quoque irreperet, [quam falso ei imputetur consilium Sebastiani R.

Lusitaniæ] ad meum Procuratoris etiam officium aliqua ex parte pertinere putavi, accepta quavis occasione apud vestram Paternitatem & apud quosvis alios a tam falsa calumnia Provinciam nostram tueri. Nam duplici ex capite imputari nobis Lusitanici Regni ruina & clades illa poterat Africana: vel quod ex Societatis disciplina Sebastianus Rex ita institutus prodiret, ut nuptias omnino fastidiret, quo factum fuit ut nullo relicto herede decederet: vel quod eidem auctores fuerimus, ut consilio nimis immaturo Africanam suscipere expeditionem. Utraque tamen criminatio & falso nobis & injuriose imposita. Nam quod ad primum attinet, ubi Regi per ætatem licuit, nullum non funem, nullum non movit lapidem, P. Ludovicus Gonsalvius Camara, ex Societate nostra ejus & magister & confessarius, ut matrimonium quamprimum iniret. Et vero cum Catharina Regina Sebastiani Regis avia, cum Henrico Infante ejusdem patruo, [nuptias aversati quas illa suadebat;] omnes industriæ suæ nervos strenue explicavit, ut princeps aliqua semina, tanto digna Rege, quæreretur, sive ea esset Philippi Catholici Regis Hispaniarum, sive Francorum Regis Christianissimi filia. Sed tam Regina Catharina quam Henricus ejus patruus verebantur, ne idem quod Principi ejus patri, immatura morte decedenti contingeret, si ante maturiorem ætatem matrimonio jungeretur. Cum ipso porro Rege assidue egit ne in Africam transiret (quod secundum erat criminationis caput) quin prius tres vel quatuor Regni heredes in Lusitania relinqueret. Imo ut transitum difficiliorem, vel saltem securum quasi ex Dei oraculo redderet, si forte ab eo nollet desistere, addebat, nulla ratione ipsi transeundum esse, nisi ex consilio & impulsione omnium Episcoporum Lusitaniæ atque etiam ipsius summi Pontificis pro Christo in terris Vicarii, quos Dei os esse in terra dicere solebat. [& in bellum Africanum perfecti quid impedire conabatur.] Sed cum ille propositi tenax in sententia nihilominus persisteret, & transitum in Africam decerneret, ab aula Regia P. Ludovicus discessit, seque in

Collegium nostrum Conimbricense, ab aula plusquam per centum triginta milliaria distans, recepit: ex quo ad ipsum Regem, cum primo in Africam anno MDLXIIII trajecit, epistolam, dedit, qua illum protinus in Lusitaniam revocavit, ut ipse Rex ingenue postea fassus est, ostensa epistola, quam in sinu afferebat eidem Patri ultimo febricitanti. Mortuo vero P. Ludovico anno sequenti MDLXXV, XV Martii, tribus ferme annis antequam Rex cum multa Regni nobilitate secundo in Africam, ubi tandem periit, solveret (solvit enim Olisipone anno MDLXXVIII mense Junii) qui e Societate Regi aderant, quamvis exigua satis jam apud ipsum, aliorum consilio penitus addictum, auctoritate valerant; officio tamen suo defuere numquam, nihil intentatum reliquere, ut illius mentem a tam funesta expeditione per se & per alios omnino averterent. Verum in irritum ceciderunt & preces & monita, irato scilicet Numine. [Quid ea de re scripserint Lusitani ipsi] Ex quibus colligere cuivis in procinctu erit, non plenam harum rerum notitiam ad Natalem Comitem & Hieronymum Francum (utpote homines externos & secretorum Regis Sebastiani penitus ignaros) pervenisse, cum nescio quam ex ea clade Societati labem aspergunt. Illorum tamen non veram historiam his in rebus non est quod hoc loco redarguam, cum id egregie nuper præstiterit edito libello Hieronymus Mendoza Lusitanus, atque hujus expeditionis scriptor præclarus. Et scio Senatum Lusitanum, a Rege suo Philippo III postulare, ut præfatorum auctorum historia excudi prohibeatur in omnibus provinciis ipsius ditioni subjectis, donec ab iis & aliis, quæ non bene informati scripserunt, per Inquisitores sancti Officii expurgetur. Hæc ille, optima certissimaque fide. Quod si quis pluribus cupit explicatum videre, quam privatim noxia fuerint, & cuivis sanum sensum habenti videri debuerint illa consilia, quorum dicebatur esse auctor Societas; præcitatum Franciscum Sacchinum legat, & intelliget nihil concipi posse ab omni humanæ politicæ ratione adeoque & a veri similitudine alienius, quam quod

Regem, sui amantißimum, & illum affectum certo certius transmissurum ad liberos si quos suscepisset, continere cælibem, & dubiis etiam bellorum aleis exponere voluisset, cum rei totius publicæ discrimine.

## CAPUT VI.

Legationes ad Cæsarem, Regem Poloniæ, & Principes Italiæ pro suppetiis.

## CAP. XI

[247] Interea Cardinalis Commendonus, de quo ante commemoravimus, de ineundo fœdere deque re Christiana publica a Turcarum impetu vindicanda, ad Cæsarem a Pio Legatus Apostolicus in Germaniam profectus, cum eo Pontificis consilia communicavit. [Per Legatum & litteras,] Sed eo pervenienti Legato Pius anteverendum existimavit, ut Cæsarem ad faciendam hanc belli societatem, Ecclesiamque Dei strenue protegendam, per litteras graviter adhortaretur. Id enim Imperatoris titulum, id Cæsareæ majestatis dignitatem & officium, id familiæ suæ majorumque splendorem, id denique Dei honorem Christianæque reipublicæ sive salutem sive periculum; ab eo in primis jure deposcere & efflagitare. [Epist. 3 l. 5] At vero, quoniam ad imminuendas Turcarum vires, non autem ad eorum penitus evertendum imperium, nomenque delendum (id quod, si fieri potuisset, ipse moliebatur) navales Christianorum copias satis esse Pius intelligebat, hostem prorsus ut tolleret e medio, eum terra marique petere, præsertim in Pannoniæ Poloniæque finibus, cogitabat.

[248] Hoc igitur præter cetera consilium Cæsari Legatus enuntiavit, ab eo vehementer contendens, ut hac ipse expeditione suscepta, in Pannonia Turcam vexare, & Italico quod Pontifex submisisset auxilio munitus expugnare fortiter ingrederetur. Se ad eum in tanto

discrimine, [incitat Cæsarem ut bellum inferat Turcis in Pannonia,] tamquam ad unicum Christianæ reipublicæ præsidium, missum esse ostendit: ab eo cuncta auxilia non sperari solum, sed etiam flagitari. Ut dignitate & loco ceteris Principum anteiret, ita ei majus tutandæ Christianæ rei onus injungi: ab eo rerum omnium egregiarum exempla petenda; atque omnium oculos in eum, tamquam in patronum ac vindicem Christianæ libertatis, esse coniectos: quale consilium ipse cepisset, tale & reliquos esse capturos: si ipse, qui sua dignitate sustineret personam Christiani nominis, qui etiam propria causa Turcæ infensus esse deberet, societatem renuisset; non solum periclitantium animos alienaturum, sed etiam ceterorum; obtrectareque volentibus causas sermonum præbiturum. Meminisset præterea, quoties & ipse & Ferdinandus pater Deum precati fuissent, ut Venetos sibi contra Turcam daret socios: factus nunc voti compos, nec sibi ipse, nec officio deesse vellet. Si sociale fœdus aspernaretur, id Turcam non benevolentiaë ulli aut consilio, sed timori tributurum; [debellandis si terra marique petantur:] tergiversationeque magis irritaturum esse hostem, quam leniturum. Quod si pactis induciis Cæsar confideret, eum vehementer falli: Turcarum perfidiam cum ceteris rebus plurimis, tum violatione fœderis quod cum Venetis fecerant, satis esse perspectam. Christianis prudentibusque Principibus contra Turcas tutum & acerrimum divinitus datum esse telum, ut eorum promissis nullam haberent fidem: idque divino sapientis, immo Dei consilio traditum, admonentis illis verbis: Non credas inimico tuo in æternum. [Eccli. 12] Si Christianorum copiis bifariam divisis, Turca terra marique peteretur, numquid fore ut queat obsistere? Cæsarem numquam majorem rei bene gerendæ occasionem habiturum, Nunc ei declarandum esse, an cum summis Principibus fœdere junctis malit vincere, an perpetua premi servitute, vel certe suam aliorumque salutem periclitari.

[249] Hæc & alia in hanc sententiam Pii verbis cum Legatus exposuisset; [qui consilii anceps,] ea Cæsar, quod vera esse constaret, non improbare, aut se officio deesse velle, sed varia excusare impedimenta cœpit. Ac primum quidem fœderatorum Principum consilium, qui Turcam arcere & communibus armis communem salutem vindicare parati essent, commendavit: deinde rem Christianam sibi curæ fore significans, communicato prius cum Germaniæ Ordinibus consilio, certiora responsa daturum pollicetur. Pluribus vero diebus, loquendo quæ in rem non essent, absumptis; Legatus instare & docere, quid officium, quid dignitatis altitudo postularet, quam ea conjunctio salutaris esset futura: sed tantum aberat, ut, quidquam certi exprimeretur, ut quotidie languidiora & perplexiora responsa redderentur. Cæsari, res inter se pugnantes cogitanti, nutabat animus; neque satis constabat, quid ageret, aut quid consilii caperet. Majestatis quidem fastigium, dignitatis amplitudo, & officii ratio ad ineundam societatem hortabantur: at conscientia virium, & præteritarum cladum memoria, & pactæ cum Turcis induciæ, a belli cogitationibus absterrebant. Illud etiam obstabat, quod infensus Cæsar subiratusque erat Pontifici, qui Magni Ducis titulo Cosmum Medicem decorasset, quod ipse facere ad se (ut diximus) pertinere profiteretur.

[250] His ergo rebus impulsus dictitabat, magna de re deliberationem esse, Rempublicam & majestatem Imperii, [& Selimi minas reformidans,] quæ in suo capite periclitaretur, in discrimen temere non esse deducendam: non in postremos eventus, sed in primas errorum causas culpam malorum conjici solere. Aliis, quorum fines & urbes procul a periculis abessent, libera esse consilia; se, qui expositus adversus Turcam primos hostium impetus esset excepturus, suo periculo erraturum, & in se omnem belli molem conversurum. Timorem Cæsaris augebat Selimus, qui haud ignarus eum legationibus fœderatorum

ad arma sollicitari, scriptis minaciter litteris eum fœderis secum initi admonens, hortabatur ne pacem, quam tantopere experisset, turbare auderet. Quanto spes victoriæ certior Turcæ, quam Christiano esset, denuntiabat. Maximilianum & vim & gratiam hostis expertum, debere malle Turcam amicum, quam inimicum habere. Hæc edicere voluisse, ne qua vana spe erectus, in irrevocabilem casum incideret: non in ejusdem potestate & initium belli & finem futurum. [iniqua postulando mentem dissimulans,] Denique cum variis contentionibus inchoati negotii ratio diutius extraheretur, res tandem eo deducta est, ut Cæsar magnis se copiis adiuvari postularet; nec tamen quantis, exprimeret. Sed prædibus in Germania datis, sibi cavendum: vereri enim se, ne cum bello implicatus esset, aut pace facta, aut aliqua obtenta causa, desereretur.

[251] Cæsar's consilium, eo spectare videbatur, ut qui aperte non auderet, conditionum difficultate fœderis negotium excluderet: at Pius, Legato referente, multa concedere malebat, quam tantæ rei spem infectam relinquere. Legatus vero Pontificis jussa de Cæsareo decernendo subsidio ita fecit, nihil ut offerret ipse singillatim; sed exspectaret, ut quo numero, aut genere etiam auxilii sibi opus esset, per se Cæsar ipse proponeret: verente Pio, ne si parum obtulisset, inde negotium deserendi; si vero multum, [cum ad definitum responsum urgeretur.] plus quoque postulandi sumeretur occasio. Quæ deliberatio in multos extracta dies est: dum nollet Cæsar quidquam definire. Demum Legatus, exspectationis pertæsus, ei libere denuntiat, velle se de hujusmodi implicato consilio Romam nuntios dimittere: & quando ille certi nihil vellet explicare, vel illud ediceret, qua ratione Pio ceterisque fœderatis persuadere posset, omnino cupere se huic fœderi sedulam operam dare. Itaque multis ac variis, quibus per eam noctem agitatus est, cogitationibus implicitum illum reliquit. Sed cum inde

**Cæsar edixisset, ne se inconsulto, cuiquam Romam petenti ulla jumentorum genera præberentur; postridie prima luce per syngrapham Legatum rogat, ne Romam hæc velit renuntiari: nam de peditum & equitum, quo indigeret, numero se decreturum: sicuti subinde fecit, deprecens triginta peditum, equitum vero quatuor millia.**

**[252] Ceterum erat Pio constitutum, viginti peditum & quatuor equitum millibus in hac terrestri expeditione Cæsari suppetias ferre, [& Pius ei 20 peditum 4 equitum millia offerret,] nihilque fœderatis gravius imponere. Sed eo tum equitum (quando ii ægre ac fere nequidquam in classibus expediuntur) tum etiam peditum numero ad eam rem uti, qui instruendis sociorum classibus superfuisset: cui numero accedente subsidio, quod ex Italia, ut mox dicemus, colligendum erat, eo Cæsar contentus esse poterat. Hæc igitur auxilia cum Cæsari Legatus offerret, propeque esset, ut ejus cunctatio conditionum æquitate vinceretur; tum demum quod ante Cæsar tacuerat, objecit, se in octo annos inducias cum Turca pepigisse: æquum non esse, fas, fidem, Deumque testem conventorum fallere; [tandem excusat sibi fœdus cum Turca initum ad 8 annos.] ac perjurio caput obstringere, qui fraudem & perfidiam in aliis vindicaret. Dictis facta minus opportuna adjecit: quod pactum cum Turca tributum Constantinopolim deferendum curavit: quæ res ut nostris detrimento & dolori, sic hostibus gaudio fuit & adiumento. Nam ut illis Germanici periculi curam & timorem ademit, ita nostris auxilii impetrandi spem omnino præcidit.**

## **CAP. XII**

**[253] Ut igitur id, de quo proxime dicebamus, subsidium ex Italia colligeret; e vestigio Pius Antonium Mariam Salviatum & Paulum Odescalcum ad Italicos Duces Oratores misit: ut ii quoque, pro suis singuli facultatibus,**

in Turcicum bellum conspirantes, fœderatis opem ferrent. Itaque ab Sedis Apostolicæ stipendiariis rem aggressus, a Guidone Ubaldo, Urbinatum Duce, cui tenue magis vectigal erat, [A Principibus Italiæ varia auxilia petuntur & impetrantur.] pedites mille postulavit: ab Octavio Farnesio, Placentiæ Parmæque Duce, pedites totidem equitesque ducentos: ab Alfonso Atestino, Ferrariæ Duce, trecentos equites, pedites mille: a Gulielmo Gonzaga, Mantuæ Duce, pedites mille, equites ducentos: ab Emanuele Philiberto, Duce Sabaudia, bis mille peditum, equites quadringentos: a Magno Etruriæ Duce Cosmo, quatuor millia peditum, equites quadringentos: a Genuensibus autem, atque Lucensibus simul, pro rata utriusque Reipublicæ virium, bis mille peditum equitesque trecentos. Ceterum hi Principes fere omnes se pro viribus obsecuturos esse Pontifici, & quæcumque possent in id belli subsidia collaturos responderunt. In primis vero Cosmus, Magnus Dux, Salviato renuntiavit, se quidquid auxilii præterea Pius adjiciendum decrevisset, libenter præbiturum: modo Hispaniarum Rex, quocum pepigerat, nullius Principis bellicam societatem ipso inscio inire sibi licere, id prius rescivisset. Quæ Pio responsa fuere sane gratissima: cumque inter hæc dixisse ferunt, velle se in eam expeditionem proficisci, si modo prius maritimum imperium Turcis ademisset: turpe, & indecorum fore, domi se juvenes continere, confecto jam ætate viro Principe, & eo quidem omnium summo, ad bella prodeunte. Hæc autem pro suo tuendæ Christianæ religionis ardore ex animo pronuntiata eo pertinebant, ut Galliarum Regem ac Cæsarem, qui piam hanc belli societatem inire cunctabantur, ad ejusmodi consilium promptius & capiendum & adjuvandum provocaret.

### CAP. XIII

[254] Dum hæc ita geruntur, diligenter & illud sibi faciendum Pius existimavit, [In Polonia excusans Rex

pacem cum Turco initam,] ut fœderis negotium in Polonia Moschoviaeque pariter ageretur. Ac primum quidem id per Vincentium Porticum, Internuntium Pontificium; deinde per sæpe memoratum Cardinalem Commendonum, quem Germanica legatione tertia perfunctum, ad Sigismundum Poloniæ Regem Legatum, ut diximus, designaverat, diligenter procuravit. Sed quæ Portici opera gesta sunt, ordine prius referamus. Is igitur cum de Pontificiis consiliis ad Regem retulisset, [Internuntium remittit ad Dynastas, nec frustra:] ille nomen suum in hanc societatem dare se non posse respondit, propterea quod perpetuam cum Turca pacem fecisset; sed eam unam reliquam viam esse docuit, ut ad Polonicos Dynastas, quos Palatinos appellant, confugeretur: ac cum eorum aliquo de obtinendo triginta aut quadraginta millium equitum subsidio tractaretur. Nam Palatini, in quos sibi minus plena potestas esset, cum ad eam faciendam pacem nihil consensissent, quidquid agerent, ejus pacis jura nihil violare. Hinc igitur Internuntii opera curatum est, ut Albertus Lascus, primarius Syradiæ Palatinus, per duos menses equitum triginta millia in eam expeditionem se daturum polliceretur: ac proinde Nicolaus Torlaus, magnæ potentiæ Dynasta, alium equitum numerum cogeret sane quam copiosum, ut iis copiis in extrema Polonia ad Hadrianopolim urbem in Turcas irrumpere, eosque frangere conjunctis viribus aggrederentur. [Epist. 34 l. 3]

[255] At enim cum Moschorum Principem centum & quinquaginta equitum millia deducere in aciem posse, eundemque Turcarum hostem existere, Pius cognovisset; Portico in Polonia commoranti jussit, ut in Moschoviam inde proficisceretur; [Idem Internuntius ad Moscum solicitandum ire jussus,] Mognoque Moschorum Duci ostenderet, se a Pio missum esse, ad ejus sensus & vires consociandas Christianis cum Principibus, inter quos inito socialis belli fœdere contra Turcam, regna Christianorum

occupantem, optime jam conveniret. [Epist. 35 l. 4] Bellum inique Venetis indictum: idque non in mari solum, sed ad Hungaricam quoque plagam gerendum: ex Italia ingentem classem & copias collectas esse: terrestri huic expeditioni opem ferre Moschum, non decere solum, sed e re sua maxime videri. Turcarum enim tyrannum, longe lateque imperandi libidine incensum, aliis finitimis regnis occupatis, Moschoviæ demum non parciturum. Urgebat sane vehementer Pius, ut Moschus hanc in Turcas expeditionem susciperet: quam ille, pro imperii sui amplitudine & locorum vicinitate, feliciter agere ac sustinere potuisset, quod Moschorum longe lateque maxime pateat imperium. Protenditur enim ab Alexandri Magni Aris, [cujus societas multum utilis futura erat.] ad Tanais usque fontes in extremas terras ad Borealem Oceanum, sub ipsis ferme Septemtrionibus: ab Oriente vero & a meridie Moschovia finitimos habet Scythas, hodie Tartaros appellatos: occupant autem Tartari latissimam planitiem, ad Sericam usque provinciam, quæ vergit ad orientalem Oceanum: verum, qui Tanaim inter & Volgam incolunt, in obsequio Moschi esse solent, atque inter eos, qui Casanii dicuntur, Moschorum colunt amicitiam: Moschoviam inde ad occidentem solem respicit Lithuania. Itaque Pius per ejusmodi populos, tum amicitia & obedientia quam præstant Moschovitis, tum prædæ spe rerumque novitate permotos, cum Polonis conjunctos, Mahometanum imperium deleri forte vel certe frangi posse ratus, eos ad id efficiendum identidem impellere non desistebat.

[256] [quique Regium nomen & fidei magistros aliquando Roma petierat;] Sed quoniam Pius non tam Christiani nominis hostium cædem atque victoriam, quam æternam eorum atque adeo omnium gentium in Christo Jesu partam salutem ardenter sitiebat, Moscho per Internuntium ostendi jussit, se non solum bellicæ societas causa, sed etiam vehementi animarum salutis desiderio

permotum esse, ad eam decernendam legationem, ut Moschovitas, qui tum Christo nomen dederant, cum ab Ecclesia Latina Græci descivere, ac deinceps Græcanicos errores magna pertinacia sectabantur, ad Catholicæ pietatis cultum sanctæque Romanæ Ecclesiæ obedientiam revocaret. Ejus rei spem sibi injectam esse, quod olim ad Romanos Pontifices antecessores suos, Clementem Septimum, Paulum & Julium, utrumque ejus nominis Tertium, a Moschorum Principibus legati missi fuissent, qui certa munera, regia videlicet insignia, ab Apostolica Sede postularent, & ut Sacerdotes aliique pii viri, civilium artium opifices, in Moschoviam mitterentur. Optabat enim Basilius, Moschorum Princeps, Regii nominis titulo per ipsum Clementem decorari; cum id dare sacrosancti juris & Pontificiæ majestatis esse judicaret: quando & ipsos quoque Cæsares, a summis Pontificibus coronam auream & sceptrum Romani Imperii insignia suscipere inveterata consuetudine, cognovisset. Itaque si Moschorum Dux in eo consilio esset, quod memoratis Pontificibus olim antecessores ejus ostenderant; pollicebatur Pius, se missurum esse Sacerdotes & Episcopos, qui populos illos edocerent Catholicæ religionis veritatem, quam a Christo traditam tenet ac docet sacrosancta Sedes Apostolica, [cognitis gentis moribus jubetur subsistere.] cui divino munere datum est, ut errare non queat. At ubi Porticus de barbaris Moschorum moribus plene cognovit, & ad Pium perscripsit de rebus omnibus, quas noverat ab Alberto Pomerano, qui præsens oculis perlustraverat omnia, Principisque illius ingenium probe noverat, ei Pius respondit, non esse, cur in eas ille regiones jam proficisceretur: quamvis profectionem illam Poloniæ Rex commendaret foveretque: nolle enim se cum tam feris gentibus sibi quidquam esse commercii, cum præsertim ex aliis olim illuc missis legationibus nullos, quod ad religionem attinet, inde pietatis fructus adhuc perceptos esse intelligeret.

## CAP. XIV

[257] Nunc vero quid per Cardinalem Commendonum in Polonia de sociali fœdere Pius egerit, [Legatus deinde Commendonus iterum sollicitat Regem Polonia:] paucis comprehendamus. Hunc enim, uti jam sæpe diximus, ad Poloniæ Regem Legatum destinaverat, cum ut nulla in re suam in tanto negotio desiderari diligentiam pateretur; tum etiam ut Regem ipsum, misso non solum Internuntio, sed Legato quoque Apostolico, ad ineundam hanc belli societatem facilius inclinaret. In Poloniam igitur ille profectus ipsi Regi denuntiavit, ejus regni ac regiæ existimationis rationes in primis exposcere, Turcis ut ipse bellum inferret, seque Christianis cum Principibus fœdere copularet. Secus enim gravia inde accidere illi incommoda posse: jamque nova nec levia pericula ab Turcis intendi, quæ non mediocrem eis rei bene gerendæ spem afferebant: ad devastandum namque Poloniam, Turcæ Tartaros, olim Scythas appellatos, evocaverant. Ipsi Turcæ in Podolia ad flumen Tyram (Histrum vocant incolæ) præsidia constituerant, ibique loca suapte natura tuta magnis operibus communierant. At si Turca ad occupandas Christianorum ditiones curas converteret, Poloniæ Regnum, quod apte commodeque Turcico imperio adjaceret, post tergum non relicturum. Si vero ad stabiliendam utriusque Vallachiæ ditionem, pellendosque ex Transilvania Vaivodas, qui Christianam colerent religionem, animum Selymus adjecisset; non dubitandum videri, quin Polonis illico bellum inferret. Danos & Suetios, mari Sarmatico disiunctos, remotiores esse, quam ut subsidio venire possent.

[258] Rex igitur, ut Legati rationibus aliquid dare videretur, [quem ex proposuis conditionibus alienum a fœdere intelligens.] fœdus cum sociis Principibus inire se velle ostendit; modo conditiones quædam (quæ duræ admodum erant atque difficiles) servarentur: quarum hæc

summa erat. Ut secum Cæsar Germanique Principes, eodem tempore collatis armis, Turcis bellum inferrent: a pellendis Chersoneso Turcis bellum ordirentur: ut quidquid juris in Prussiam se habere Cæsar obtenderet, sibi cederetur: idem præstaret, Danimarchæ Regem nihil contra Polonos moliturum: caveretque ne mari Sarmatico merces in Moschos deveherentur: Barii Rossanique ditiones in Italia, quas sui juris esse prætenderet, sibi redderentur: pecunia, quæ bello gerendo sibi deesset, a fœderatis conferretur. Sed Legatus responsa Regis ita interpretabatur, ut eum non æquitatem conditionum quærere, sed aperte societatem abnuere existimaret. Itaque oblatas Syradiensis Palatini conditiones accipiendas esse constituit: qui, [cum Syradiensi Palatino rem agit:] pro jure in Valachiæ regiones suo, sperabat, si exterarum gentium ope juvaretur, ad finitimarum nationum animos ac tumultus excitandos, ducenta se militum millia, quibus Turcam bello vexare posset, collecturum: ostendebatque se habere litteras super ea re, per certos nuntios ad se missos ab illis populis, qui una secum tam sancti Pontificis Legatum convenire decreverant. Mæsi namque, Zigæ, Triballi, qui nunc Servii, Circassi, & Bulgari appellantur, ad famam belli & spem rerum novarum erecti, litteras ac nuntios ad Legatum miserant, quibus se consiliorum participes, & periculorum socios fore pollicebantur, si Rex in Turcas bellum suscepisset. Quibus cum nuntiis Legatus collocutus, eorum in animis auxit desiderium arma capiendi, quoties per Vallachiam trajiceretur exercitus: quæ via dubio procul tutior putabatur ac certior, ad intimas Turcarum opes evertendas. [& Rege mortuo jubetur adesse electioni.] At enim gravis Regis invaletudo, ex qua paulo post cessit e vivis, ut consilia irrita essent, effecit: de qua quidem ægrotatione Pius admonitus, id graviter tulit. Cum enim Sigismundus nullam virilem prolem relinqueret, ejusque obitu inclytæ gentis Jagellanæ nomen, quæ ducentos annos in Polonia regni